
 

 

 

Comune di Sant’Alessio con Vialone 

-Provincia di Pavia- 

Via Vittoria,18 - CAP 27016Tel.0382/94029 – fax 0382/953814    

comune.santalessio@libero.it 
 

P.I. 00493580187 

 
ORD. N°  2 /2022 del 03.05.2022. 

IL SINDACO 

RILEVATA la crescente proliferazione nel territorio cittadino della pianta denominata Ambrosia, presente in modo particolare 

nelle aree  verdi incolte o abbandonate, lungo le banchine stradali ,gli argini dei corsi d'acqua e nelle terre smosse dei cantieri;  

RILEVATO che il polline di ambrosia è fortemente allergenico, e può essere fonte di sintomatologie asmatiche con serie 

ripercussioni sull'apparato  respiratorio;  

ACCERTATO che la patologia citata assume particolare rilevanza sotto l'aspetto sanitario, stante l'incremento di tale pianta nel 

territorio cittadino e di conseguenza l'elevato numero di persone colpite da fenomeni allergici;  

VISTA l'ordinanza contingibile ed urgente n. 25522 emanata  dalla Regione Lombardia il 29.3.1999, avente per oggetto 

"Disposizioni contro la diffusione della pianta Ambrosia nella Regione Lombardia al fine di prevenire la patologia allergica ad essa 

correlata", e le prescrizioni in essa contenute;  

RILEVATO che, provvedendo allo sfalcio delle aree infestate  nei periodi antecedenti la fioritura della pianta, cioè prima della 

maturazione delle infiorescenze maschili che producono polline allergizzante, si può ridurre in modo significativo la diffusione del 

polline stesso, determinando altresì una notevole riduzione del numero di piante, con un'efficacia media maggiore del 97%; 

VISTA la nota della Regione Lombardia, avente per oggetto "Misure di prevenzione delle allergie da Ambrosia 2015,” prevede, in 

base alla sperimentazione effettuata, la possibilità di eseguire, nelle aree urbane, 2 (due) sfalci - il primo alla fine di luglio ed il  

secondo verso la fine di agosto (alla fine della seconda decade o al massimo all'inizio della terza) - mentre per le aree agricole, 

sulla base di un'attenta osservazione delle condizioni in campo, può essere sufficiente un singolo intervento, da effettuarsi nella 

prima metà di agosto;   

CONSIDERATA , pertanto, la necessità di adottare idonei provvedimenti a tutela della salute pubblica;  

VISTO l'art. 50, comma S, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267,  

ORDINA 

ai proprietari e/o conduttori di aree agricole, ai proprietari e/o concessionari di aree verdi urbane incolte e di aree industriali di 

smesse, ai responsabili di cantieri edili , ai proprietari/manutentori delle banchine stradali (sia comunali che extraurbane), 

nonché ai proprietari e/o concessionari di aree o porzioni di territorio con possibile presenza di vegetazione infestante, ciascuno 

per le rispettive competenze, di vigilare, a partire dall'emanazione del presente provvedimento, sull'eventuale presenza di 

Ambrosia sulle aree di loro pertinenza ed in caso di riscontrata presenza, eseguire interventi di manutenzione e pulizia che 

prevedano:  



 

AREE URBANE 

due sfalci nei seguenti periodi, assicurando comunque la completa eliminazione delle piante con abbozzi di infiorescenza:  

1° sfalcio: terza decade di Luglio ;  

20 sfalcio: terza decade di  Agosto;  

in alternativa, potrà essere utilizzata la pacciamatura, che presenta buoni risultati ( anche il 100% di efficacia) su superfici 

limitate, oppure l'estirpamento, consigliato in letteratura in aree con poche piante di ambrosia. Per questi due sistemi di 

contenimento, le relative operazioni dovranno essere effettuate entro il 31 luglio.  

AREE AGRICOLE 

sulla base di un'attenta osservazione delle condizioni in campo, effettuare un intervento di sfalcio da effettuarsi nella prima metà 

di agosto ed un eventuale intervento all'inizio di settembre, qualora la stagione climatica dovesse favorire un eccessivo ricaccio 

con fioritura successiva. In alternativa potrà essere effettuato il diserbo, utilizzando diserbanti a basso impatto ambientale e 

scarso effetto residuale, oppure la trinciatura, l'aratura e l'erpicatura con erpice a dischi, purché in presenza di un tenore 

ottimale di umidità dei suoli. In ogni caso dovrà essere assicurata comunque la completa eliminazione delle piante con abbozzi di 

infiorescenza,  

INVITA 

la cittadinanza a:  

eseguire una periodica e accurata pulizia da ogni tipo di erba presente negli spazi aperti (cortili, parcheggi, marciapiedi interni, 

etc.) di propria pertinenza;  

curare i propri terreni provvedendo all'eventuale semina di colture intensive semplici, come prato inglese, trifoglio, etc., che 

agendo da antagonisti, impediscono lo sviluppo di Ambrosia.  

Si avverte che in caso di inadempienza si procederà, previa diffida e senza pregiudizio per l'azione penale per i reati accertati, 

all'esecuzione d'ufficio delle opere ordinate, con successiva azione di rivalsa sui soggetti obbligati per il recupero delle spese 

sostenute, secondo le modalità in uso.  

La sanzione per l'inosservanza alla presente ordinanza, come previsto  dal Regolamento di Polizia Urbana e Rurale , è  

determinata in   € 150,00. 

La presente ordinanza viene pubblicata nelle forme di rito.  

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR. della Lombardia, ai sensi e nei termini previsti dal D. Lgs. n. 104 del 

02.07.2010 e s.m.i. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 1199171, entro 120 giorni dalla 

pubblicazione del provvedimento.  

Sant’Alessio con Vialone, 03.05. 2022 

Il Sindaco 

Ivana Maria Cartanì 


